
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA  Nº  1031/2008-GRE

DATA: 14 de março de 2008.
SÚMULA: Homologa  os  resultados  do  1º  Processo 

Seletivo  Simplificado/2008  da  Unioeste, 
para contratação de professor temporário.

O Reitor,  em Exercício,  da Universidade Estadual  do Oeste do Paraná - 
UNIOESTE, no uso das atribuições Estatutárias e Regimentais,

considerando os Editais nº 125/2007-GRE, de 21 de dezembro de 2007; nº 
001/2008-GRE, de 07 de janeiro de 2008; e nº 002/2008-GRE, de 11 de janeiro de 
2008;  

considerando o Edital nº 011/2008-CPSD, de 07 de março de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os resultados do 1º Processo Seletivo Simplificado/2008 
da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação, 
nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação anexa.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO 
PARANÁ - UNIOESTE, CASCAVEL - PARANÁ.

Publique-se. Cumpra-se.

BENEDITO MARTINS GOMES
Reitor em Exercício



Anexo à Portaria nº 1031/2008-GRE, de 14 de março de 2008.

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Nome do candidato Média Final Classificação

Biologia e Ensino – uma vaga – RT-24
Fabiano Antunes 7,82 1º lugar
Everton Ricardi Lozano da Silva 7,77 2º lugar
Viviane Sandra Alves 7,46 3º lugar

Fisioterapia em Dermatofuncional – uma vaga – RT-24
Gelson Marcos Rodrigues Junior 6,05 1º lugar

Fisiotarapia Preventiva – uma vaga – RT-40
Eloá Maria dos Santos Chiquetti 8,79 1º lugar
Jean Carlos Debastiani 6,29 2º lugar
Ana Maria Saraiva Coneglian 6,12 3º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

Construções Agroindustriais e Ambiência Animal – uma vaga – RT-24
Adilson Luiz Borssoi 7,70 1º lugar

Engenharia de Software – uma vaga – RT-24
Elder Elisandro Schemberger 6,19 1º lugar
Raphael Laércio Zago 6,01 2º lugar

Matemática – duas vagas – RT-24
Edílson Soares Miranda 6,32 1º lugar

Patologia das Edificações e Higiene e Segurança no Trabalho – uma vaga – RT-24
Edna Possan 7,15 1º lugar

2



CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS

Microbiologia, Parasitologia e Imunologia – uma vaga – RT-24
Herintha Coeto Neitzke Abreu 7,21 1º lugar
Ligiane de Lourdes de Silva 7,16 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Contabilidade Pública – uma vaga – RT-12
Eliane Assunção 7,12 1º lugar

Sociologia – uma vaga – RT-24
Camila Torres de Souza 8,06 1º lugar

Teoria Econômica – uma vaga – RT-24
Crislaine Colla 7,05 1º lugar
Eliane Aparecida Gracioli Rodrigues 6,75 2º lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

Fundamentos da Educação – uma vaga – RT-40
Loraine Alcântara 8,14 1º lugar

Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógica – uma vaga – 
RT-40
João Batista Zanardini 8,26 1º lugar
Lucielen Porfirio 7,50 2º lugar
Ana Maria Marques Palagi 7,49 3º lugar
Andréa Cristina Berlatto 6,16 4º lugar

Língua Portuguesa – uma vaga – RT-24
Aquiles Tescari Neto 7,32 1º lugar
Fernanda Luzia Lunkes 6,18 2º lugar

Prática de Ensino em Língua Italiana – uma vaga – RT-24
Aquiles Tescari Neto 8,43 1º lugar

3



CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Administração – uma vaga – RT-12
José Carlos Rolim de Moura 6,66 1º lugar

Economia – uma vaga – RT-12
Jaime Batista da Silva 6,18 1º lugar
Hotelaria – uma vaga – RT-24
Rogério Borges Schwanck 7,21 1º lugar

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS

Enfermagem Fundamental – uma vaga – RT-24
Simone Heberle Alves dos Santos 6,65 1º lugar

Enfermagem: Saúde, Trabalho e Ambiente – uma vaga – RT-24
Cristiane Daniele Conti 6,19 1º lugar
Simone Heberle Alves dos Santos 6,05 2º lugar

Sociologia da Educação e Sociologia Geral – uma vaga – RT-24
Eric Gustavo Cardin 7,96 1º lugar
Nadia Scariot 6,50 2º lugar

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

Aterramento e Sub-Estações - uma vaga – RT-12
José Guilherme Rodrigues Filho 6,71 1º lugar

Matemática para Engenharia - uma vaga – RT-24
Valmei Abreu Junior 7,44 1º lugar
Adriane Pires Bomfim da Cruz 6,23 2º lugar
Eliete Nascimento Pereira 6,05 3º lugar

Química - uma vaga – RT-24
Kátya Regina de Freitas 6,75 1º lugar
Gisele Cristina Justen 6,20 2º lugar

4



Técnicas Básicas de Informática - uma vaga – RT-24
Alessandra Bussador 6,02 1º lugar

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS

Filosofia - uma vaga – RT-24
Elir Battisti 7,28 1º lugar
Evandro Marcos Leonardi 6.52 2º lugar
Mauro Trevisan 6,05 3º lugar
Geografia Humana - uma vaga – RT-24
Adriana Aparecida Ortolan 7,03 1º lugar
Cristiane Barbosa Ramalho 6,87 2º lugar
Darci Baldo 6,06 3º lugar

Língua Portuguesa - uma vaga – RT-24
Nelí Bastezini Kronbauer 7,88 1º lugar
Margareth Blasius 6,18 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Economia Doméstica - uma vaga – RT-24
Lizandra Felippi 7,35 1º lugar
Claudia Terezinha Gagliotto Galvan 6,21 2º lugar
Ana Paula Vieira 6,17 3º lugar

Economia Geral - uma vaga – RT-24
Gilson Mussi dos Reis 6,60 1º lugar
Iliane Maria Duarte 6,15 2º lugar

Psicologia - uma vaga – RT-24
Sabrina Machado 6,01 1º lugar

5



CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS

Aspectos Didático-Pedagógicos e Políticas da Educação Física - uma vaga – RT-24
Arestides Pereira da Silva Júnior 7,32 1º lugar

Fundamentos da Educação - uma vaga – RT-40
Osnir Pereira Barbosa 8,28 1º lugar
Rosane Toebezen 6,88 2º lugar

História Medieval e Moderna - uma vaga – RT-24
Marcio Antônio Both da Silva 6,67 1º lugar
Luis Fernando Guimarães Zen 6,26 2º lugar

Língua Espanhola - uma vaga – RT-40
Luciana Inês Gallaztegui 7,22 1º lugar

Literatura Brasileira e Portuguesa - uma vaga – RT-24
Clarice Braatz Schmidt Neukirchen 8,07 1º lugar
Ivan Aparecido Gotardelo Pacheco Júnior 7,04 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Sociologia - uma vaga – RT-24
Deisi das Graças Rizzo Lubenow 6,19 1º lugar

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

Ciências Sociais – duas vagas – RT-24
Vanessa Batista de Andrade 7,44 1º lugar
Roberto Biscoli 7,38 2º lugar
Marcelo Gomes 6,29 3º lugar
Iara Elisa Schneider 6,13 4º lugar

Filosofia Geral - uma vaga – RT-24
Elizia Cristina Ferreria 6,98 1º lugar

6



CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Direito - uma vaga – RT-09
Deividh Vianei Ramalho de Sá 7,07 1º lugar

Secretarial - uma vaga – RT-24
Gilneia Grotto 7,07 1º lugar
Lara de Fátima Ostroski 6,97 2º lugar

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS

Fenômenos de Transporte e Termodinâmica - uma vaga – RT-24
Carlos Eduardo Borba 7,53 1º lugar
Maura Stenzel 7,28 2º lugar
Audrei Gimenez Barañano 6,01 3º lugar

Física - uma vaga – RT-24
Lucillana de Moraes Silveira 7,09 1º lugar

Química Geral - uma vaga – RT-24
Edison Aparecido Laurindo 7,23 1º lugar
Mara Núbia Olivier 6,70 2º lugar
Graciela Leila Heep 6,09 3º lugar
Dilcemara Cristina Zenatti 6,02 4º lugar

7


	GABINETE DA REITORIA
	PORTARIA  Nº  1031/2008-GRE
	SÚMULA: Homologa os resultados do 1º Processo Seletivo Simplificado/2008 da Unioeste, para contratação de professor temporário.
	Art. 1º Homologar os resultados do 1º Processo Seletivo Simplificado/2008 da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de classificação, nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação anexa.
	 

	Anexo à Portaria nº 1031/2008-GRE, de 14 de março de 2008.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
	Biologia e Ensino – uma vaga – RT-24
	Fabiano Antunes
	Everton Ricardi Lozano da Silva
	Viviane Sandra Alves
	Fisioterapia em Dermatofuncional – uma vaga – RT-24
	Gelson Marcos Rodrigues Junior
	Fisiotarapia Preventiva – uma vaga – RT-40
	Eloá Maria dos Santos Chiquetti
	Jean Carlos Debastiani
	Ana Maria Saraiva Coneglian
	Construções Agroindustriais e Ambiência Animal – uma vaga – RT-24
	Adilson Luiz Borssoi
	Engenharia de Software – uma vaga – RT-24
	Elder Elisandro Schemberger
	Raphael Laércio Zago
	Matemática – duas vagas – RT-24
	Edílson Soares Miranda
	Patologia das Edificações e Higiene e Segurança no Trabalho – uma vaga – RT-24
	Edna Possan
	Microbiologia, Parasitologia e Imunologia – uma vaga – RT-24
	Herintha Coeto Neitzke Abreu
	Ligiane de Lourdes de Silva
	Contabilidade Pública – uma vaga – RT-12
	Eliane Assunção
	Sociologia – uma vaga – RT-24
	Camila Torres de Souza
	Teoria Econômica – uma vaga – RT-24
	Crislaine Colla
	Eliane Aparecida Gracioli Rodrigues
	Fundamentos da Educação – uma vaga – RT-40
	Loraine Alcântara
	Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática Pedagógica – uma vaga – 
	RT-40
	João Batista Zanardini
	Lucielen Porfirio
	Ana Maria Marques Palagi
	Andréa Cristina Berlatto
	Língua Portuguesa – uma vaga – RT-24
	Aquiles Tescari Neto
	Fernanda Luzia Lunkes
	Prática de Ensino em Língua Italiana – uma vaga – RT-24
	Aquiles Tescari Neto

	CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
	Administração – uma vaga – RT-12
	José Carlos Rolim de Moura
	Economia – uma vaga – RT-12
	Jaime Batista da Silva
	Hotelaria – uma vaga – RT-24
	Rogério Borges Schwanck
	Enfermagem Fundamental – uma vaga – RT-24
	Simone Heberle Alves dos Santos
	Enfermagem: Saúde, Trabalho e Ambiente – uma vaga – RT-24
	Cristiane Daniele Conti
	Simone Heberle Alves dos Santos
	Sociologia da Educação e Sociologia Geral – uma vaga – RT-24
	Eric Gustavo Cardin
	Nadia Scariot
	Aterramento e Sub-Estações - uma vaga – RT-12
	José Guilherme Rodrigues Filho
	Matemática para Engenharia - uma vaga – RT-24
	Valmei Abreu Junior
	Adriane Pires Bomfim da Cruz
	Eliete Nascimento Pereira
	Química - uma vaga – RT-24
	Kátya Regina de Freitas
	Gisele Cristina Justen
	Técnicas Básicas de Informática - uma vaga – RT-24
	Alessandra Bussador

	CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
	Filosofia - uma vaga – RT-24
	Elir Battisti
	Evandro Marcos Leonardi
	Mauro Trevisan
	Geografia Humana - uma vaga – RT-24
	Adriana Aparecida Ortolan
	Cristiane Barbosa Ramalho
	Darci Baldo
	Língua Portuguesa - uma vaga – RT-24
	Nelí Bastezini Kronbauer
	Margareth Blasius
	Economia Doméstica - uma vaga – RT-24
	Lizandra Felippi
	Claudia Terezinha Gagliotto Galvan
	Ana Paula Vieira
	Economia Geral - uma vaga – RT-24
	Gilson Mussi dos Reis
	Iliane Maria Duarte
	Psicologia - uma vaga – RT-24
	Sabrina Machado
	Aspectos Didático-Pedagógicos e Políticas da Educação Física - uma vaga – RT-24
	Arestides Pereira da Silva Júnior
	Fundamentos da Educação - uma vaga – RT-40
	Osnir Pereira Barbosa
	Rosane Toebezen
	História Medieval e Moderna - uma vaga – RT-24
	Marcio Antônio Both da Silva
	Luis Fernando Guimarães Zen
	Língua Espanhola - uma vaga – RT-40
	Luciana Inês Gallaztegui
	Literatura Brasileira e Portuguesa - uma vaga – RT-24
	Clarice Braatz Schmidt Neukirchen
	Ivan Aparecido Gotardelo Pacheco Júnior
	Sociologia - uma vaga – RT-24
	Deisi das Graças Rizzo Lubenow
	Ciências Sociais – duas vagas – RT-24
	Vanessa Batista de Andrade
	Roberto Biscoli
	Marcelo Gomes
	Iara Elisa Schneider
	Filosofia Geral - uma vaga – RT-24
	Elizia Cristina Ferreria
	Direito - uma vaga – RT-09
	Deividh Vianei Ramalho de Sá
	Secretarial - uma vaga – RT-24
	Gilneia Grotto
	Lara de Fátima Ostroski
	Fenômenos de Transporte e Termodinâmica - uma vaga – RT-24
	Carlos Eduardo Borba
	Maura Stenzel
	Audrei Gimenez Barañano
	Física - uma vaga – RT-24
	Lucillana de Moraes Silveira
	Química Geral - uma vaga – RT-24
	Edison Aparecido Laurindo
	Mara Núbia Olivier
	Graciela Leila Heep
	Dilcemara Cristina Zenatti


